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اولین مغایرت تشکیل وزارت بازرگانی 
با بند 9 اصل 43 قانون اساسی است. 
در اصل 43 آمده اســت: »تاکید بر 
افزایش تولیدات کشــاورزی، دامی و 
نیازهای عمومی را تامین  صنعتی که 
به مرحله خودکفایی  را  کند و کشور 
برساند و از وابستگی برهاند.« تهدید 
خودکفایی با تشکیل وزارت بازرگانی 
که غالبا بــر واردات کالا برای تامین 
نیازها اشاره دارد بیانگر مغایرت لایحه 
دولت با اصل 43 قانون اساسی است.

نهمین مغایرت لایحه تشکیل وزارت 
کلی  بند 16 سیاست های  با  بازرگانی 
اقتصاد مقاومتی است. در این بند بر 
عمومی  هزینه های  در  »صرفه جویی 
کشــور با تاکید بر تحول اساســی 
منطقی  ســازی اندازه  ساختارها،  در 
دولت و حذف دســتگاه های موازی و 
غیرضرور و هزینه هــای زائد« تاکید 
شده است. تفکیک چندباره صنعت و 
ایجاد تعارض و هزینه های  با  تجارت، 
متعــدد، مغایــر با سیاســت های 
اســت. مقاومتی  اقتصــاد  کلــی 

بر اساس اطلاعات و آمار در دسترس، 
متوسط انرژی مورد نیاز برای استخراج 
هر بیت کوین، به عنوان اولین رمزارز 
ساخته شده، حدود 3۰۰ مگاوات ساعت 
برآورد می شود که این انرژی بهصورت 
متوسط معادل مصرف برق بیش از 3۵ 
هزار واحد مسکونی در یک روز است.

ایجاد مزرعه استخراج بیت کوین که با 
مصرف برق زیاد همراه است به خودي 
خود گرمای شدیدي تولید مي کند و 
محیط  تهویه  نگهداشتن  برای خنک 
بسته، باید شــبانه روزي از کولرهای 
گازی استفاده کرد. این در حالی است 
که اگر به ازای هر کیلووات برق حداقل 
۵۰۰ تومــان یارانه تعلق بگیرد با این 
حساب برای تولید هر واحد بیت کوین 
در ایران، حــدود حداقل 3۵ میلیون 
می شود. مصرف  دولتی  یارانه  تومان 

یکی از دلایل مهم منتقدان تشــکیل وزارت بازرگانــی و لایحه دولت، مغایرت آن با 
اسناد بالادستی و قوانین مختلف کشور اســت که شاید در هیاهوی نظرات موافق و 
مخالف، کمتر به چشم آمده. در حالی که اهمیت این دلیل، به نوعی بالاتر از سایر موارد 
اســت زیرا از مجلس به عنوان نهاد قانون گذار و دولت به عنوان مجری قانون، انتظار 
می رود اولین مدافعان و عاملان اجرای قانون باشــند و اجازه تخطی از آن را ندهند. 

همان طــوری که، مدیران کارآمد و شایســته، این 
توانمندی را دارند تا با رشــد تولید، افزایش عرضه 
از طریــق واردات و کنترل تقاضا، ســطح عمومی 
قیمت ها)تورم( را کنترل و تنظیــم نمایند مدیران 
ناکارآمد و ضعیف، این زمینــه را به وجود می آورند 
تا با تصمیمات غیرعقلایی و غیرکارشناســی، بازار 
عرضه، تقاضا و قیمت را در تله اقتصادی گرفتار سازند

پیشگیری از شــوک های اقتصادی، ایجاد توازن در 
عرضه و تقاضا، کنترل رشد نقدینگی و بهبود فضاي 
کسب و کار و رفاه اقتصادی و اجتماعی، نیاز به مدیران 
شایســته دارد. بنابراین پنج عامل کلیدی که سبب 
می شــود مدیر درکســب و کار خود، فردی موفق و 
محبوب محسوب شود؛ درک عمیق مدیران از مسائل و 
مشکلات اقتصادی مردم، انگیزه و اراده قوی آنان برای 
مهار تورم و رشد تولید، داشتن دانش و تخصص لازم 
و کافی، آینده نگری و عمل هدفمند و منسجم است

یکی از دلایل مهم منتقدان تشــکیل وزارت بازرگانی 
و لایحه دولت، مغایرت آن با اســناد بالادســتی و قوانین 

مختلف کشور است
بــا وجود تصویب لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی در 
دولت، بررسی های کارشناسی نشان می دهد این لایحه با 
بندهایی از  قانون اساسی، سایر قوانین مانند قانون تمرکز 
وظایف و اختیارات مربوط به بخش کشــاورزی در وزارت 
جهادکشاورزی، اسناد بالادستی مانند برنامه  ششم توسعه 
و سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، سیاست های کلی نظام 
اداری و سیاست های کلی نظام قانون گذاری مغایرت دارد؛ 

مغایرت هایی که به بیش از 10 مورد می رسد.
باز هم تفکیک

بعد از اینکه هیئت وزیران، ششم اردیبهشت ماه سال 

 نیاز روز افزون به منابع انرژی و کاهش منابع سوخت 
فسیلی، ضرورت ســالم نگهداشتن محیط زیست، کاهش 
آلودگی هوا، محدودیت های برق رسانی و... همه و همه از 
جمله چالشهای مهم صنعت برق هستند، به ویژه آنکه طی 
سال های اخیر، علاوه بر افزایش مصرف این نوع از انرژی، که 
بار شــبکه برق کشور را افزایش داده، گسترش پدیده ای با 
عنوان رمزارزهای غیر مجاز، در ابعاد وسیع )مزارع استخراج 
رمزارز( و نوع کوچك تر آن در خانه ها، تولیدی ها، زیرزمین 
کارگاه هــا، پارکینگ ها و... معــادلات تامین برق پایدار و 
مستمر برای مشترکان را به وی ژه در ایام اوج بار، با چالش 

روبه رو کرده است. 
همین طور، این راه اندازی و استخراج گسترده رمزارزها و 
استفاده غیرمجاز از این پدیده نوظهور و مشکل آفرین برای 
پایداری شــبکه برق، طي یکي دو سال گذشته خسارات 
زیادي هم به صنعت برق کشــور وارد کرده است که از آن 
جمله مي توان به سوختن ترانس ها، پارگی سیم ها و آسیب 
رســاندن به سایر تجهیزات برقی بر اثر افزایش ناگهانی بار 

شبکه اشاره کرد.
 برق خواری به نام رمزارز

هزینه ماینینگ بیتکوین، تخمینی از میانگین هزینه 
استخراج یك بیت کوین در روز است. این هزینه عمدتاً به 
هزینه های برقی که ماینرها برای راه اندازی ماشین های خود 
متحمل می شوند بستگی دارد که مهم ترین متغیر هزینه 

در ســال های اخیر، وقوع شوک های اقتصادی در بازار مسکن، خودرو، طلا و 
افزایش سرســام آور هزینه های زندگی، حکایت از این موضوع دارد که برخی از 
سیاســتهای تولیدی و اقتصادی کشور، بر پایه عقلانیت و سودمندی اجتماعی 
نبوده، بلکه در اثر ضعف در دانش و تجربه برخی از مدیران و مسئولان بوده است 
که سبب گردیده تا اقشار وسیعی از جامعه در گرداب تورم و گرانی گرفتار شوند. 
از آن جاکه، تدوین، تصویب و اجرای برنامه ها و سیاستهای تولیدی و اقتصادی 
توسط مدیران صورت می گیرد بنابراین، نقش مدیران در مهار تورم و رشد تولید، 
انکارناپذیر اســت. همان طوری که، مدیران کارآمد و شایسته، این توانمندی را 
دارند تا با رشد تولید، افزایش عرضه از طریق واردات و کنترل تقاضا، سطح عمومی 
قیمتها)تورم( را کنترل و تنظیم نمایند مدیران ناکارآمد و ضعیف، این زمینه را 
به وجود می آورند تا با تصمیمات غیرعقلایی و غیرکارشناسی، بازار عرضه، تقاضا 

و قیمت را در تله اقتصادی گرفتار سازند.
مکانیزم اقتصادی با این تصمیمات از حالت توازن و تعادل خارج شده و بستری 
به وجود می آورد تا تورم و گرانی همراه با رکود اقتصادی، گریبان طبقات ضعیف 
و متوسط جامعه را بگیرد. بنابراین، رشد تولید و مهار تورم، تابع عملکرد مدیران 
است. همان گونه که مدیر متخصص، باتجربه و متعهد، توانایی آن را دارد تا تورم 
را متعادل نگه دارد برعکس، مدیر غیرمتخصص، بی تجربه و غیرمتعهد، بر آتش 

تورم و گرانی دامن می زند. 

تــورم در واقع، یك پدیده پولی اســت و طبیعــت دو قطبی دارد که اگر به 
صورت متعادل و با نرخ کمتر از پنج درصد در سال افزایش یابد انگیزه ای برای 
ســرمایه گذاری و رشــد تولید بوده و به صورت قطب تقویت کننده اقتصاد ملی، 
موجب رشد و شکوفایی اقتصاد و اشتغال می شود اما، اگر، تورم کنترل نشود و به 
صورت افسارگسیخته و با نرخ بیشتر از 20 درصد در سال افزایش یابد تهدیدی 
برای تولیدکننده کالا، تامین کننده مواد اولیه و مصرف کننده اســت و به صورت 
قطب تضعیف کننده اقتصاد ملی، موجب گرانی، رکود و کسادی)تعطیلی و بیکاری( 

و فقر و تنگدستی اقشار وسیعی از جامعه خواهد بود.
سیاستهایی مانند رشد بی رویه نقدینگی، فروش ارز با قیمت بیشتر از بودجه 
مصوب و اجرای طرح ها و پروژه های غیراقتصادی و راکد، نه تنها، کمکی به وضع 
موجود نمی کند و نفعی برای بهبود زندگی مردم ندارد بلکه به معیشت زندگی 
مردم لطمه وارد می سازد و اقتصاد کشور را با تورم رکودی مواجه می سازد و سبب 
می شــود تا ارزش پول ملی و قدرت خرید مردم به شدت کاهش یابد. به همین 
دلیل، مسئولان و کارگزاران کشور، همواره خواستار رشد و رونق تولید، اشتغال 
و مهار تورم هستند و بزرگان دین، پیامبران، امامان و علما نیز در بیانات خود، بر 
مقابله با فقر و تنگدستی تاکید دارند. چنان که، پیامبر اکرم )ص( فرمودند: » فقر، 
انســانها را به فساد و کفر می کشاند.« و حضرت علی)ع( فرمودند:» فقر، آرامش 
روحی و روانی فرد را بر هم می زند و باعث اندوه می شــود.« و امام صادق)ع( نیز 
فرمودند: » فقر، مرگ غیرطبیعی است که سبب می شود تا دین، ایمان و اخلاق 

از بین برود.«
بنابراین، احکام عقلی و نقلی حکم می کنند که مسئولان اقتصادی در انجام 
وظایف و تکلیف عملی خود، براساس اصل احتیاط عقلی، بهترین راه حل را انتخاب 
کنند تا به رشد و رونق تولید و مهار تورم دست یابند و بر اساس قاعده دفع ضرر 
محتمل، از تصمیماتی که به اقتصاد کشور آسیب احتمالی وارد می سازد اجتناب 

نمایند تا اقتصاد کشور دچار آشفتگی در قیمتها و تکینگی اقتصادی نشود. 
با نگاهی به روند وضعیت اقتصادی و بازخوانی تجربیات کشورهای موفق دنیا، 
ملاحظه می شود دولت هایی در مهار تورم و رشد تولید و ایجاد رفاه اقتصادی و 
اجتماعی موفق بوده اند که در عرصه سیاســت خارجی، به منافع ملی و مصالح 
عمومی توجه ویژه ای دارند و در عرصه سیاست داخلی نیز بر افزایش رشد اقتصادی، 

اصلاح ساختار نظام مالیاتی و اجرای نظام ارزی مدیریت شده تاکید دارند. 
عوامل موفقیت مدیران

پیشگیری از شوک های اقتصادی، ایجاد توازن در عرضه و تقاضا، کنترل رشد 
نقدینگی و بهبود فضاي کسب و کار و رفاه اقتصادی و اجتماعی، نیاز به مدیران 
شایسته دارد. بنابراین پنج عامل کلیدی که سبب می شود مدیر درکسب و کار 

خود، فردی موفق و محبوب محسوب شود عبارتنداز:
1(اولین عامل کلیدی؛ این است که مدیر درک عمیق از مسائل و مشکلات 
اقتصادی مردم داشــته باشد. شناخت و درک صحیح مدیر نسبت به مشکلات 
معیشتی مردم، سبب می شود تا او بهتر بتواند تصمیمات درست و منطقی بگیرد. 
مدیری که در انبوهی از ثروت و سرمایه، غوطه ور باشد نمی تواند درک درستی 

از فشار و سنگینی بار تورم و گرانی داشته باشد. 
2(دومین عامل کلیدی؛ این است که مدیر انگیزه و اراده قوی برای مهار تورم 
و رشد تولید داشته باشد. شناخت و درک صحیح مدیران و مسئولان نسبت به 
مشکلات اقتصادی جامعه، در صورتی موثر و کارساز خواهد بود که انگیزه و اداره 
قوی برای خدمت به آحاد جامعه و مهار تورم و رشــد تولید وجود داشته باشد. 
مدیری که درک عمیق و اداره قوی برای حل مشکلات اقتصادی جامعه نداشته 
باشد نمی تواند برنامه های درست و موثری در جهت رفع فقر و بیکاری ارائه نماید.  

3( مدیر از دانش و تخصص لازم و کافی برخوردار باشد. سومین عامل کلیدی 
موفقیت مدیران داشتن دانش و تخصص لازم و کافی است. دانش و تجربه لازم و 
کافی، به مدیر این امکان را می دهد تا فاصله بین واقعیت و حقیقت را به درستی 
تحلیل و ارزیابی نماید و با اســتفاده از دانش و تخصص یا با بهره گیری از افراد 

خبره و شایسته، بتواند به رشد مورد انتظار تولید و مهار تورم دست یابد. 
4( چهارمین عامل کلیدی این است که مدیر، مدبر و آینده نگر باشد. تحلیل 
و ارزیابی درست و منطقی در صورتی سودمند و موثر است که با تدبیر و آینده 
نگری همراه باشــد. در واقع، مدیر با تصمیمات مدبرانه و هوشمندانه می تواند 
سودمندی اجتماعی را تضمین نماید. به همین دلیل، پیامبر اکرم )ص( فرمودند: 
» هیچ عقلی همانند تدبیر نیست.« و حضرت علی )ع(فرمودند که »تدبیر خوب، 
اساس اصلاح زندگی و موجب توانگری می شود و تدبیر بد، فقر و تنگدستی به 

بار می آورد.«
5( عمل هدفمند و منســجم مدیر؛ پنجمین عامل کلیدی موفقیت اوست. 
هدفمندی مدیر، مستلزم تفکر سیستمی، توان هماهنگی، برقراری ارتباط موثر 
و سازنده با دیگران است. درحقیقت، جامعه در صورتی به سودمندی اقتصادی و 
رفاه اجتماعی مطلوب دست می یابد که مدیران و مسئولان آن، علاوه بر داشتن 
دانش و تجربه و اهداف درســت و منطقی، به صورت هماهنگ و منسجم عمل 
نمایند. بنابراین، عدم دستیابی به اهداف برنامه های پنجساله توسعه که میانگین 
سطح دست یابی به اهداف، حدود 50 درصد بوده یا میانگین نرخ تورم پنج سال 
اخیرکه حدود 40 درصد است حکایت از این موضوع دارد که در انتخاب مدیران 

به پنج عامل کلیدی توجه ویژه ای به عمل نیامده است. 
فرزاد بزرگی 

نقش مدیران 
در مهار تورم و رشد تولید

۱۵ مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
با اسناد بالادستی

جاری، لایحه تشکیل وزارت بازرگانی را تصویب و مجلس 
شش روز بعد، یعنی 12 اردیبهشت، با بررسی دوفوریتی آن 
موافقت کرد تا ادغامِ 12 ساله »صمت«، به سمت تفکیك 

برود طوفانِ انتقادها به این لایحه وزیدن گرفت.
در کش و قوس دیدگاه های موافقان و مخالفان تشکیل 
وزارت بازرگانی، اعم از نمایندگان مجلس و کارشناســان 
مختلف، دلایل متعددی مطرح شده است. موافقان تفکیك، 
از تجربه ناموفق ادغام در طول یك دهه گذشــته، ناکامی 
در ساماندهی بازار و مدیریت زنجیره تامین، تولید و توزیع 
کالا، مهار تورم و گســتردگی وزارت صمت سخن گفتند. 
در مقابــل، مخالفان تفکیك، لزوم کوچك  ســازی دولت، 
تجربیات موفق ادغام در 80 درصد کشــورهای پیشرفته، 
عدم توانمندی وزرا و مدیران زیرمجموعه نه ساختار صمت، 
هزینه زا و زمان بر بودن تفکیك و تبعات منفی ایجاد وزارت 
بازرگانی در دهه 1380 را از دلایل لزوم تداوم ادغام صنعت 

و تجارت برشمردند.
یکی از دلایل مهم منتقدان تشــکیل وزارت بازرگانی 
و لایحه دولت، فارغ از موارد یادشده، مغایرت آن با اسناد 
بالادستی و قوانین مختلف کشور است که شاید در هیاهوی 
نظرات موافق و مخالف، کمتر به چشم آمده است. در حالی 
که اهمیت این دلیل، به نوعی بالاتر از ســایر موارد است 
زیــرا از مجلس به عنوان نهاد قانون گذار و دولت به عنوان 
مجری قانون، انتظار می رود اولین مدافعان و عاملان اجرای 
قانون باشند و اجازه تخطی از آن را ندهند. با این حال، هم 
ارسال لایحه از سوی دولت و هم اصرار مجلس به دولت که 
لایحه تشکیل وزارت بازرگانی بدهد نه سازمان بازرگانی تا 
امکان نظارت بر اقدامات میسر باشد مغایرت های اساسی 

با قوانین دارد.
نکته قابل توجــه اینکه اتفاقا نیمه اردیبهشــت ماه، 
یعنی درســت چند روز بعد از موافقت مجلس با بررسی 
دوفوریتی لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، مصطفی طاهری؛ 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در نشست میز 
اقتصاد در تلویزیون اعلام کرد که ایجاد وزارت بازرگانی با 
10 قانون بالادستی مغایرت دارد و باعث ایجاد پراکندگی 
در وظایف می شــود. به گفته وی، نگرانی این اســت که 
با تشــکیل وزارت بازرگانی، نــگاه واردات محور جایگزین 
صادرات محور شود؛ در حالی که تجربیات جهانی نیز بیانگر 
مدیریت یکپارچه صنعت و تجارت اســت. اگرچه جزئیات 
مغایرت های10 گانه اشــاره نشــده اما بررسی  مفاد اسناد 
بالادستی، سیاست های کلی و قوانین مختلف نشان می دهد 
این مغایرت ها وجود دارد و حتی از 10 مورد هم بالاتر است. 

مغایرت با قانون اساسی
اولین مغایرت تشــکیل وزارت بازرگانی با بند 9 اصل 
43 قانون اساسی اســت. در اصل 43 آمده است: »تاکید 
بر افزایش تولیدات کشاورزی، دامی و صنعتی که نیازهای 
عمومی را تامین کند و کشور را به مرحله خودکفایی برساند 

و از وابستگی برهاند.«
با توجه به بند یادشده، تشکیل وزارت بازرگانی، به دلیل 
تکیــه بر واردات و گرفتن فرصت  از بازار تولیدات داخلی، 
به گونه ای مقابله با خودکفایی در عرصه کالاهای اساســی 
و مغایر با رونق تولیــد، آن هم در حوزه نیازهای عمومی 
است. تهدید خودکفایی با تشکیل وزارت بازرگانی که غالبا 

بر واردات کالا برای تامین نیازها اشاره دارد، بیانگر مغایرت 
لایحه دولت با اصل 43 قانون اساسی است.
مغایرت با برنامه ششم توسعه

دومین مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی با قانون 
برنامه ششــم توسعه است و از آنجا که برنامه های توسعه، 
سند بالادســتی محسوب می شــوند چنانچه قرار باشد، 
قانونی مغایر با آنها تصویب شود به دوسوم آرای نمایندگان 

مجلس نیاز دارد.
در این رابطه، طبق بند الف ماده 28 قانون برنامه ششم 
توسعه، در راستای هدف گذاری پنج ساله کشور، کاهش 15 
درصدی حجم دولت ضروری است. این در حالی است که 
تشکیل وزارت بازرگانی به حجیم شدن دولت می انجامد 
و بنابراین مغایر با این ماده برنامه ششــم است؛ موضوعی 

که نمایندگان مجلس و کارشناســان مختلف نیز بارها بر 
آن تاکید کرده اند.

سومین مغایرت نیز به تبصره بند الف ماده 28 برنامه 
توسعه ششــم  برمی گردد. بر این اساس، »انحلال، انتزاع 
و ادغام موسســاتی که به موجب قانون، تاســیس شــده 
است، صرفا با تصویب مجلس شورای اسلامی امکان پذیر 
می باشد.« این تبصره برنامه ششم توسعه نیز مغایر با تبصره 
4 ماده  واحده لایحه تشکیل وزارت بازرگانی مصوب هیئت 
وزیران اســت زیرا در تبصره 4 تاکید شده در صورت نیاز، 
انتقال و انتزاع سایر دستگاه ها به این وزارتخانه )بازرگانی(، 
با تصمیم هیئت وزیران ممکن اســت. این در حالی است 
که این اختیار، مغایر برنامه ششم توسعه است و اگر قرار به 

تغییر باشد، مجلس، صاحب اختیار است نه دولت.
مغایرت با قانون تمرکز

چهارمین مغایرت لایحه دولت درباره تشکیل وزارت 
بازرگانی با بند الف ماده یك قانون تمرکز وظایف و اختیارات 
مربوط به بخش کشاورزی در وزارت جهادکشاورزی است.

بر اســاس بند الف ماده یك قانون تمرکز، اختیارات 

مربــوط به »تجارت اعم از صادرات، واردات و تنظیم بازار 
داخلی محصولات و کالاهای اساسی زراعی، باغی و گیاهان 
دارویی شــامل گندم، برنج، جو، ذرت، پنبه وش، روغن و 
دانه های روغنی، چای، سیب زمینی، پیاز، حبوبات، سیب، 
پرتقال، خرما، کشــمش، قند، شکر و کنجاله و همچنین 
محصولات دامی، طیور و آبزیان شامل شیر و فرآورده های 
لبنی، گوشــت سفید، گوشــت قرمز، تخم مرغ و نیز پیله 

ابریشم« با وزارت جهاد کشاورزی است.
اکنون با انتقــال این اختیــارات و وظایف به وزارت 
بازرگانی، مسئولیت بازار کالاهای اولیه غذایی، وزارتخانه 
جدید است در حالی  که طبق بند ب ماده الف قانون تمرکز، 
مدیریت تولید محصولات ثانویه با وزارت جهاد کشاورزی 
اســت. بنابراین انتقال مسئولیت بدون توجه به اقتضائات 
اجرایی جانبی، عملا بخش هایی از قانون تمرکز، از جمله 
بند ب ماده الف را که هنوز اجرای  آن  بر عهده وزارت جهاد 

کشاورزی است، بی اثر و غیرقابل اجرا خواهد کرد.
مغایرت پنجم لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی نیز با 
قانون تمرکز و این بار ماده 3 این قانون است. طبق ماده 3 
قانون تمرکز، وزارت جهاد کشاورزی موظف است واردات 
تمام مواد غذایی منــدرج در بند الف ماده یك )کالاهای 
اولیه بخش کشــاورزی( را طوری کنترل کند که به رشد 
تولید این محصولات آســیب نزند و تولید آنها تا رسیدن 

به خودکفایی باید سالانه حداقل 10 درصد افزایش یابد.
اکنــون تبصره 3 ماده  واحده لایحه تشــکیل وزارت 
بازرگانــی، با ماده 3 قانون تمرکز در تضاد اســت زیرا با 
سپردن مدیریت بازار و واردات محصولات غذایی به وزارت 

بازرگانــی، عملا امکان مدیریت و اجرای وظایف قانونی از 
وزارت جهاد کشاورزی گرفته می شود.

مغایرت با قانون نظام جامع دامپروری
ششمین مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی با بند 
11 قانون نظام جامع دامپروری اســت. بر اساس بند 11 
این قانون، »به منظور حمایت موثر از منابع دام کشــور و 
تشویق سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در این زیر بخش، 
از تاریخ تصویب این قانون، دولت موظف است برای ورود هر 
نوع دام زنده، گوشت تازه و منجمد )اعم از قرمز و سفید( 
و شیر )اعم از شیرخشك صنعتی و سایر محصولات لبنی( 
تعرفه موثر تعیین نماید؛ به گونه ای که نرخ مبادله به نفع 
تولیدکنندگان داخل کشــور باشد.« با توجه به اینکه این 
وظایف برعهده وزارت جهاد کشــاورزی است در صورت 
تشــکیل وزارت بازرگانی، این وزارتخانه با مدیریت بازار از 
طــرف واردات و تعیین قیمت بدون توجه به تولیدکننده، 

مغایر با سیاست های مصوب پیش می رود.
هفتمین مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی نیز با 
قانون نظام جامع دامپروری، البته بند 19 این قانون است. 
طبق این بند، »در صــورت وجود مازاد تولید محصولات 
دامی اعم از خام و فرآوری شده، دولت موظف است شرایط 
حضور تولیدکنندگان در بازارهای جهانی را تسهیل نماید. 
همچنین زمینه های گســترش بورس کالاهای کشاورزی 
بــه محصولات دامی را فراهم نمایــد. صادرکنندگان این 

محصولات مشمول جایز صادراتی نیز خواهند گردید.«
تشــکیل وزارت بازرگانی و سیاست های آن در حوزه 
قیمت گذاری، منجر به تضعیف تولید و کاهش ســهم آن 

در بازار می شود و این امر، زمینه حضور تولیدکنندگان را 
در بازارهای جهانی از بین می برد و از این رو، این بند قانونی 

نیز با لایحه دولت منافات دارد.
مغایرت با قانون تضمین خرید محصولات کشاورزی

هشــتمین مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، با 
اصلاحیه قانون تضمین خرید محصولات کشاورزی است. 
طبق بند الف ماده 1 اصلاح قانون تضمین خرید محصولات 
کشاورزی، مصوب آبان ماه 1399، »شورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی« 
کــه نهادها و اصناف در آن حضور دارند، موظفند با توجه 
به عوامل مختلف مانند قیمت بهینه برای تولیدکنندگان، 
قیمت جهانی کالا، نرخ تورم و سایر عوامل، قیمت تضمینی 

محصولات اساسی کشاورزی را تعیین کنند.

در حال حاضر، قیمت گذاری محصولات کشــاورزی 
برعهده شورای یادشــده در بالاست اما با تشکیل وزارت 
بازرگانــی و انتقال اختیارات حوزه بــازار از وزارت جهاد 
کشاورزی به بازرگانی، عملا مصوبه این قانون نقض می شود 

لذا مغایرت قانونی دارد.
مغایرت با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی

برخــی مغایرت های لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی 
با سیاست های کلی کشــور است سیاست هایی که اتفاقا 
رهبــر معظم انقلاب، تاکید فراوانی بــر اجرای آنها دارند. 
نهمین مغایرت لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی با بند 16 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی است. در این بند بر 
»صرفه جویــی در هزینه های عمومی کشــور با تاکید بر 
تحول اساسی در ســاختارها، منطقی  سازی اندازه دولت و 
حذف دســتگاه های موازی و غیرضرور و هزینه های زائد« 

تاکید شده است.
بر این اســاس، تمرکز تولید و تجارت در بخش های 
تولیدی به  منظور ایجاد هماهنگی بیشتر و حذف تعارضات 
اداری به صرفه جویی در ســاختار سیاســت گذاری کشور 
منجر می شود. از این رو، تفکیك چندباره صنعت و تجارت، 
با ایجاد تعارض و هزینه های متعدد، مغایر با سیاست های 

کلی اقتصاد مقاومتی است.
مغایرت با سیاست های کلی نظام اداری

دهمیــن مغایرت تشــکیل وزارت بازرگانــی نیز با 
سیاست های کلی است؛ البته این بار با بند 10 سیاست های 
کلی نظام اداری که از سوی رهبر انقلاب ابلاغ شده است. 
این بند بر »چابك  سازی، متناسب  سازی و منطقی ساختن 
تشکیلات نظام اداری در جهت تحقق اهداف چشم انداز« 

تاکید دارد.
با این حال، تشکیل وزارت بازرگانی، با توجه به انتقادات 
کارشناسانه، در تعارض با رشد تولید و خودکفایی است و 
برخلاف تصورات موجود، نه تنها به چابك  سازی تشکیلات 
نظــام اداری نمی انجامد، بلکه ضمن اتلاف هزینه و زمان، 
با ســند چشم انداز کشــور و افق 1404، در حوزه اقتصاد 

همخوانی ندارد.   

مغایرت با سیاست های کلی نظام قانون گذاری
یازدهمین تا سیزدهمین مغایرت لایحه تشکیل وزارت 
بازرگانی، باز هم با سیاســت های کلی است. البته علاوه بر 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی و نظام اداری که قبلا 
به آن اشاره شد، این بار لایحه دولت با موارد سوم، ششم 
و هفتم از بند 9 سیاســت های کلی نظــام قانون گذاری 

منافات دارد.
مورد سوم بند 9 سیاست های کلی نظام قانون گذاری 
به شــفافیت و عدم ابهام در تدوین لایحه اشاره دارد. در 
حالی که تبصره 4 لایحه وزارت بازرگانی، ســاختارهایی 
که در آینده قرار اســت به وزارت بازرگانی ملحق  شــوند، 
به دقت ذکر نکرده و از این لحاظ، این بند سیاســت کلی 

رعایت نشده است.
مورد ششم بند 9 سیاست های کلی نظام قانون گذاری، 
بــر ذکر دلایل و توجیهات کافــی در مواجهه با انتقادات 
کارشناســی تاکید کرده اســت اما از آن جا که در لایحه 
تشــکیل وزارت بازرگانی، این مســتندات کافی مشاهده 

نمی شود، مغایر با این مورد در بند 9 است.

مورد هفتم این بنــد نیز بر نگاه بلندمدت و باثبات 
در قانون گذاری اشــاره دارد. این در حالی اســت که به 
دلیل تعیین سیاست های تنظیم بازار در شرایط اقتصاد 
تورمی به صورت مقطعی، تشــکیل وزارت بازرگانی، با 
نگاه بلندمدت و باثبات، مطرح نشــده است. بنابراین از 
این لحاظ نیز لایحه تشکیل وزارت بازرگانی مغایر با این 

سیاست کلی است.

دست رمزارزهای غیرمجاز 
بر گلوی شبكه بـرق

 ،)Zach Bradford( »تولید رمز ارز اســت. »زک برادفــورد
مدیرعامل شــرکت اســتخراج بیت کوین کلین اسپارک 
)CleanSpark( تایید کرد که هزینه اســتخراج بیت کوین 
بر اساس نوع تجهیزات و هزینه برق، بسیار متفاوت است.

بر اســاس اطلاعات و آمار در دسترس، متوسط انرژی 
مورد نیاز برای استخراج هر بیت کوین، به عنوان اولین رمزارز 
ساخته شده، حدود 300 مگاوات ساعت برآورد می شود که 
این انرژی به صورت متوسط معادل مصرف برق بیش از 35 
هزار واحد مســکونی در یك روز است. به استناد تخمین 
مراجع بین المللــی) Cambridge، 2021(، در حال حاضر 
متوســط مصرف برق سالانه کل شبکه جهانی بیت کوین 
بیش از 96 میلیارد کیلووات ساعت برآورد شده که این مقدار 
از مصرف سالانه برق در کشورهایی مانند بلژیك، فنلاند و 
اتریش بیشتر است. گفته می شود از این میزان، بین هشت 
تا 10 درصد مصرف برق، مربوط به ایران اســت؛ و چیزي 
حدود دو هزار مگاوات آن، مربوط به مصرف برق واحدهای 

استخراج رمزارز غیر مجاز مي شود.
بنا بر گفته کارشناسان، یك ماینر دو تا سه کیلوواتی 
به انــدازه 35 پنکه یا 15 یخچال فریــزر و برابر پنج کولر 
آبی یا یك کولر گازی برق مصرف می کند. برای تولید هر 
بیت کوین نیاز به ۷2 هزار کیلووات ساعت برق است که این 
میزان معادل مصرف یك واحد مسکونی در طول 24 سال 
اســت که مصرف متعارف )300 مگاوات ساعت( در تهران 
دارد. این میزان بیشتر از برق مصرفی حدود 35 هزار واحد 

مسکونی در یك شبانه روز است.
اضافه کنید که ایجاد مزرعه اســتخراج بیت کوین که 
با مصرف برق زیاد همراه اســت علاوه بــر موضوع تامین 
برق پردازنده هایــی که رمرزارز دیجیتال اســتخراج و از 
سیستمهای کامپیوتری پردازش مي شوند نیازمند فعالیت 
24 ســاعته است که به خودي خود گرمای شدیدي تولید 

مي کند و برای خنك نگهداشتن تهویه محیط بسته، باید 
شبانه روزي از کولرهای گازی استفاده کرد که این موضوع 
ارتباط مســتقیم با روند افزایش مصرف برق دارد. این در 
حالی اســت که اگر به ازای هر کیلووات برق حداقل 500 
تومان یارانه تعلق بگیرد با این حساب برای تولید هر واحد 
بیت کوین در ایران، حدود حداقل 35 میلیون تومان یارانه 

دولتی مصرف می شود.

پراکنش فعالیت تولیدکنندگان غیرمجاز رمزارز
»برخلاف برآورد آمارهای جهانی، تولید غیرمجاز رمزارز 
در ایران روبه رشد است«، و بر خلاف برخي اظهار نظرها، 
ایران از زمره پنج کشور اول استخراج رمزارز خارج نشده و 
برآوردها چیز دیگری را نشان مي دهد چرا که با توجه به 
جهش نرخ دلار و افزایش قیمت رمزارزها نسبت به گذشته، 
فعالیت غیرمجاز در این عرصه در ایران رشد داشته است. 
درخصوص پراکنش فعالیت تولیدکنندگان غیرمجاز رمزارز 
نیز عنوان می شود، استان های صنعتی مثل تهران، خراسان 
رضوی، اصفهان و آذربایجان شــرقی و همچنین شهرهای 
جنوبی به دلیل تعرفه پایین گرمسیری و توان بالای انشعابات 
خانگی، بیشترین میزان کشف تولیدات غیرمجاز رمزارز را 

به خود اختصاص داده اند. 
شــرکت توانیر در گزارشی با عنوان »فعالیت غیرمجاز 
مراکز اســتخراج رمزارز: فراتر از بحران خاموشی«، میزان 
توان مصرف برق توسط مراکز استخراج رمزارزها در کشور 

را، طي اردیبهشــت 1400 حدود دو هزار مگاوات برآورد 
کرد. این میزان توان )با فرض استفاده در طول یك سال( 
برابر با مجموع توان متوسط مصرفی سالانه سه کلان شهر 
مشــهد، اصفهان و تبریز در سال 1399 است. همچنین از 
توان متوسط مصرفی سالانه اســتان هایی مانند اصفهان، 
خراســان رضوی، شمالی و جنوبی، یزد، کرمان، مازندران، 
گیلان، آذربایجان غربی و شرقی در سال 1399 بیشتر است.

عناوین مجرمانه در استخراج رمزارز غیر قانونی
امروزه خدمات عمومی همچون آب، برق، گاز و... جزء 
ضروری و جدایی ناپذیر زندگی انسان ها می باشد. به نحوی 
کــه حتی زندگی بدون بهره مندی از این خدمات ناممکن 
به نظر می رســد. در واقع جزئی از حقوق عامه محسوب که 
مورد حمایت مقنن و دستگاه قضائی است. تامین برق مراکز 
اســتخراج رمزارزها مشروط به تدارک و ارائه مجوز معتبر 
)مجوز ماینینگ( اســت که به چهار روش صورت خواهد 
گرفت؛ 1(تامین برق از طریق نیروگاههای تجدیدپذیر، 2(
تامین برق از طریق سرمایه گذاری در بهینه  سازی، 3(تامین 
برق با نصب و بهره برداری از مولدهای حرارتی، 4(اتصال به 

شبکه و خرید انرژی از شرکت برق است.
دو عنــوان مجرمانه در رابطه با اســتخراج رمز ارز غیر 
قانونی، پیش بینی شده است؛ به موجب ماده یك این قانون 
هر شخصی بدون دریافت انشــعاب قانونی برق مبادرت به 
اســتفاده از خدمات مزبور نماید )قاچاق، حمل و نگهداری 
دستگاه های استخراج رمز ارز( یا با داشتن انشعاب مبادرت به 
استفاده غیرمجاز کند علاوه بر الزام به پرداخت بهای خدمات 
مصرفی و جبران خسارت و سایر حقوق مربوطه درخصوص 
ایجاد اختلال در دستگاه های اندازه گیری مصرف برق، تهدید 
علیه بهداشت عمومی یا محیط زیست و همین طور با توجه به 
مخرب بودن آثار استفاده از دستگاه های استخراج ارز دیجیتال 
ممکن است به شبکه برق منطقه آسیب زده که خود موجب 
تحقق بزه اخلال در شبکه و تاسیسات عمومی می  شود. ایران 
در کمربند کویری آسیا قرار دارد؛ کم آبی در کنار آب وهوای 
پرحرارتی از نیمه بهار، به ویژه در جنوب، خودنمایی می کند. 
در ایام تابســتان مصرف برق در اقصی نقاط کشور، به ویژه 
شــهر های گرم تر و جنوبی بیش از سال گذشته می شود. از 
سویی کاهش نزولات آسمانی و کاهش ذخیره منابع آبیِ تولید 
برق، روند سریع رشد بار و همچنین مصرف بالای تجهیزات 
سرمایشی همیشه به دنبال گرما می آید. این پیامدها به علاوه 
پدیده شوم استخراج رمز ارزهای غیر قانونی، می تواند صنعت 
برق را با چالش تأمین انرژی در زمان اوج مصرف مواجه کند. 
بنابراین مدیریت مصرف برق و احساس مسئولیت اجتماعی 
در کنار اقدامات صنعت برق، ضرورت جلوگیری از استخراج 

غیر قانوني رمز ارزها را دو چندان می کند.
مهدی خانمیرزائی 

*مغایرت با سیاست های کلی نظام در بخش کشاورزی
چهاردهمیــن و پانزدهمین مغایرت لایحه تشــکیل 
وزارت بازرگانی، با بندهای 2 و ۷ سیاست های کلی نظام 
در بخش کشــاورزی است. در این بندها، اهمیت رسیدن 
به امنیت غذایی با رویکرد خودکفایی و سیاســت گذاری 
حوزه بازار در راســتای حمایت از تولید مطرح شده است. 
اکنون تشکیل وزارت بازرگانی به  واسطه رویه های مقتضی 
آن، بــا اتکا بر واردات و تنظیم بازار با قیمت دســتوری، 
هــم تحقق امنیت غذایی با رویکرد خودکفایی را ناممکن 
می سازد و هم حمایت از تولیدات بازار داخلی، با این رویه 

میسر نخواهد بود.
خبرگزاری تسنیم  


